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Information financière du 3ème trimestre et des 9 premiers mois de l’année 2016 (du 1er janvier au 30 septembre 2016) 
 

3ème trimestre 2016 : Des résultats en ligne avec la feuille de route 
du plan  Bright2020 

 

 Croissance organique de +6,3% 

 Marge d’EBITDA courant opérationnel de 15,9% 

 Besoin en fonds de roulement sous contrôle 

Communiqué de presse 
 

Avignon, le 8 novembre 2016 - NATUREX, leader mondial des ingrédients naturels de spécialité 
d’origine végétale, présente l’information financière trimestrielle du 3ème trimestre et des 9 premiers mois 
de l’année 2016. 

Une croissance organique saine et maîtrisée 

Au cours du 3ème trimestre 2016, le Groupe a poursuivi et intensifié ses efforts autour des axes 
prioritaires définis dans le cadre du plan stratégique Bright2020 comme la valorisation de l’offre autour 
de l’innovation et des quatre catégories clés, ainsi qu’une approche clients ciblée et la poursuite des 
efforts de rationalisation du nombre de références.  

Ainsi, le chiffre d’affaires réalisé sur le 3ème trimestre 2016 s’élève à 98,4 millions d’euros, affichant une 
croissance organique de 6,3% à périmètre d’activité et taux de change constants1, comparée au 3ème 
trimestre 2015. 

Sur les 9 mois de l’année 2016, les ventes s’élèvent à 306,4 millions d’euros contre 297,0 millions 
d’euros sur la même période en 2015, soit une croissance organique de 5,7% à périmètre d’activité et 
taux de change constants. 

 
Bonne orientation des deux plateformes stratégiques 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

3ème trimestre 
2016 

3ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique1 

% 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 

extraction de 
krill2 

My Natural Food 51 496 47 193 52,3% +9,1% +11,1% 
My Natural Selfcare 33 511 32 188 34,1% +4,1% +4,5% 
Autres activités* 13 398 14 941 13,6% -10,3% -5,3% 
TOTAL 98 404 94 321 100,0% +4,3% +6,3% 

* dont extraction de krill au 3ème trimestre 2015 : 764 milliers d’euros 

 

                                                 
1 Croissance organique : Croissance à devises constantes et périmètre d’activité comparable (hors acquisition, cessions ou abandon de sociétés, 
d’activités…). 
2Extraction de krill : Activité transférée fin 2015 dans la JV avec Aker BioMarine dont la cession de la participation par NATUREX a été annoncée 
en mars 2016 et dont la transaction est à ce jour définitivement réalisée. 
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L’activité My Natural Food affiche au 3ème trimestre 2016, une croissance organique de 11,1% sur une 
base comparable favorable en 2015, pour un chiffre d’affaires de 51,5 millions d’euros, bénéficiant d’une 
meilleure exposition du mix autour des catégories clés de produits, soutenue par une tendance toujours 
très porteuse pour les ingrédients naturels, notamment les fruits et légumes de spécialités et les 
couleurs. 
Sur les 9 mois 2016, le chiffre d’affaires s’élève à 159,4 millions d’euros, en hausse de 6,9% à périmètre 
d’activité et taux de change constants par rapport à la même période en 2015. 

L’activité My Natural Selfcare enregistre sur le 3ème trimestre 2016, une croissance organique de 4,5% 
sur une base comparable élevée en 2015, pour un chiffre d’affaires de 33,5 millions d’euros. Cette 
progression confirme la montée en charge de la gamme de phytoactifs objectivés ainsi que les effets 
des engagements pris par NATUREX en matière de traçabilité et de contrôle qualité de ses extraits 
botaniques, dans un contexte de marché toujours volatil et soumis à de nombreuses contraintes 
réglementaires. 
Sur les 9 mois 2016, le chiffre d’affaires s’établit à 104,6 millions d’euros, en hausse de 7,6% à périmètre 
d’activité et taux de change constants par rapport à la même période en 2015. 

Les autres activités enregistrent un chiffre d’affaires de 13,4 millions d’euros sur le 3ème trimestre 2016, 
en baisse de 5,3% à périmètre d’activité et taux de change constants. Sur les 9 mois 2016, le chiffre 
d’affaires est de 42,4 millions d’euros contre 49,9 millions d’euros sur la même période en 2015, 
intégrant principalement l’arrêt de l’extraction de krill. 

Effets visibles de la simplification sur l’ensemble des zones géographiques 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

3ème trimestre 
2016 

3ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 33 639 33 943 34,2% -0,9% +4,3% 
Amérique du Nord 42 710 42 106 43,4% +1,4% +1,6% 
Amérique Latine 8 198 7 669 8,3% +6,9% +7,3% 
Asie-Océanie 13 857 10 604 14,1% +30,7% +31,0% 
TOTAL 98 404 94 321 100,0% +4,3% +6,3% 

* dont extraction de krill au 3ème trimestre 2015 : 764 milliers d’euros 

La zone Europe/Afrique/Moyen-Orient réalise un chiffre d’affaires de 33,6 millions d’euros sur le 3ème 
trimestre 2016 pour une croissance organique de 4,3%. Cette hausse est le fruit de la revalorisation 
progressive du portefeuille de produits vers les catégories clés tandis que les mesures de simplification 
et de rationalisation se poursuivent activement et continueront de peser sur le niveau d’activité de la 
zone dans les prochains mois. 
Sur les 9 mois 2016, le chiffre d’affaires s’élève à 111,4 millions d’euros, en hausse de 5,7% à périmètre 
d’activité et taux de change constants par rapport à la même période en 2015. 

La zone Amérique du Nord enregistre un chiffre d’affaires de 42,7 millions d’euros sur le 3ème trimestre 
2016, pour une croissance organique de 1,6% comparée au 3ème trimestre 2015. Les actions en vue de 
réduire la complexité et limiter les tensions sur la chaîne d’approvisionnement se sont intensifiées dans 
le but d’assurer un service optimal auprès d’une clientèle ciblée. La forte contribution de l’activité Food 
& Beverage est masquée par la volatilité de l’activité Nutrition & Health du fait d’un marché nutraceutique 
en phase de transition conformément aux exigences règlementaires. 
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Sur les 9 mois 2016, le chiffre d’affaires s’élève à 133,6 millions d’euros, quasi-stable (-0,8%) sur une 
base comparable plutôt élevée en 2015. 

Les zones Amérique Latine et Asie-Océanie, dynamisées par la nouvelle organisation en place, ont 
bénéficié de tendances porteuses sur leurs marchés respectifs. Ainsi, sur le 3ème trimestre 2016, la zone 
Amérique Latine réalise un chiffre d’affaires de 8,2 millions d’euros, en hausse de 7,3% à devises 
constantes et la zone Asie-Océanie enregistre un chiffre d’affaires de 13,9 millions d’euros pour une 
croissance organique de 31,0%.  
Sur les 9 mois 2016, ces deux zones émergentes totalisent un chiffre d’affaires de 61,4 millions d’euros 
représentant 20,0% des ventes du Groupe. 

Une amélioration continue de la performance 

L'EBITDA opérationnel courant 3 s'élève à 15,6 millions d'euros sur le 3ème trimestre 2016, soit une 
marge de 15,9%, traduisant les efforts entrepris pour une meilleure utilisation des capacités de 
production et l’amélioration de la productivité. Sur les 9 mois 2016, l’EBITDA opérationnel courant 
s’établit ainsi à 48,8 millions d’euros. 

Le Besoin en Fonds de Roulement s’élève à 196,3 millions d’euros au 30 septembre 2016 contre 
186,1 millions d’euros au 30 juin 2016 et tient compte principalement de la catégorisation des stocks 
dans le cadre de la rationalisation du nombre de références et la valorisation de la gamme de produits. 
Le Groupe poursuit par ailleurs une gestion toujours active du risque de crédit clients et des paiements 
fournisseurs. 

 

« La bonne performance réalisée sur ce 3ème trimestre 2016 est en ligne avec la feuille de route de notre 
plan Bright 2020. Nos engagements de rigueur et discipline visant à simplifier et dynamiser notre modèle 
opérationnel, pour une croissance forte et durable à horizon 2020, commencent à porter leurs fruits. Au 
cours de ces 9 premiers mois de l’année 2016, nous avons su combiner à la fois la rationalisation de 
notre portefeuille produits et la valorisation de notre offre autour des catégories stratégiques grâce à 
une gouvernance commerciale régionale à présent au complet. Nous avons également travaillé sur 
l’efficience de nos sites industriels et l’optimisation de nos coûts afin de générer les leviers opérationnels 
nécessaires à l’amélioration de notre rentabilité », commente Olivier RIGAUD, Directeur Général et 
administrateur de NATUREX. 

« Alors que le marché nutraceutique est en phase de transition, créant de la volatilité à court terme et 
impactant la performance de certains de nos clients qui ont d’ores et déjà confirmé des reports de 
commandes sur 2017, nous anticipons un 4ème trimestre 2016 moins favorable. Dans les prochains 
mois, un effort particulier sera fait sur la montée en puissance de notre investissement dans le domaine 
de la recherche et de l’innovation mais aussi dans la poursuite de nos initiatives d’assainissement des  
références produits ainsi que la structuration et l’optimisation de nos capacités industrielles. » 

 

Recevez gratuitement toute l’information financière de NATUREX par e-mail en vous inscrivant sur : 
www.naturex.fr 

 

 
  

                                                 
3 Afin de mieux refléter la performance annuelle dénuée d’impact de la gestion des stocks qui n’ont pas été générés sur la période, Naturex 
communique sur un nouvel indicateur alternatif de performance. Les destructions et provisions sur stocks de plus de deux ans sont désormais 
retraitées de l’EBITDA sous le terme d’EBITDA opérationnel courant. L’EBITDA courant anciennement communiqué ne tenait compte que du 
retraitement des amortissements, dépréciations et pertes de valeur sur les actifs immobilisés qu’il soit corporels ou incorporels.   

http://www.naturex.fr/
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CONFERENCE TELEPHONIQUE 
 

Une conférence téléphonique se déroulera mercredi 9 novembre à 10h00, heure française. 
Un webcast de la présentation sera disponible en live et en différé à partir des accès ci-dessous : 
 
Accès au webcast via un ordinateur 
Pour accéder à la version live et en différée de ce webcast à partir d’un ordinateur, cliquez sur: 
http://edge.media-server.com/m/p/v7gu63pj 
 
 
Accès au webcast sur des appareils mobiles  - QR code  
Pour accéder à la version live et en différée de ce webcast à partir de téléphones portables et 
tablettes utilisant les systèmes d’opérations iOS et Android :  

 
 
 

 

 Prochains événements 

- Salon ACTIONARIA (Paris) 
 

18-19 novembre 2016 

 Prochaines publications 

- Chiffre d’affaires annuel 2016 
- Résultats annuels 2016 

6 février 2017 
29 mars 2017 

 
 

  

http://edge.media-server.com/m/p/v7gu63pj


 

5 
 

 

A propos de NATUREX  

Le métier de Naturex : rechercher, produire et commercialiser des ingrédients naturels de spécialité à destination 
des industries de l’agro-alimentaire, de la santé et de la cosmétique. Expert du monde végétal, le groupe a pour 
objectif de contribuer activement à la transition mondiale du synthétique vers le naturel, grâce à une offre orientée 
vers deux secteurs stratégiques : l’alimentation et le bien-être. Colorants et antioxydants naturels, spécialités de 
fruits et légumes, phytoactifs, ainsi que de nombreux autres ingrédients d’origine végétale composent l’offre 
Naturex, et contribuent à l’élaboration de produits sains, authentiques et efficaces.  
 
Fort du talent de ses collaborateurs, le groupe place la qualité, le développement durable et l’attachement à 
l’innovation au cœur de ses engagements. 
 
Naturex, dont le siège social se situe à Avignon, en France, emploie 1700 personnes à l’international. Son chiffre 
d’affaires a progressé de façon constante au cours des vingt dernières années, pour atteindre 397,8 millions d’euros 
en 2015. 
Le groupe est côté sur Euronext Paris, Compartiment B – Index: Euronext Next 150, Enternext CAC PEA-PME 
150, CAC Small & Mid, CAC Small, Gaïa - Ticker: NRX - Reuters: NATU.PA - Bloomberg: NRX:FP - DR SYMBOL: 
NTUXY 
 NATUREX, from Nature to You 
 
 
 
 Contacts  
 
Carole Alexandre 
Relations Investisseurs 
Tél : +33 (0)4 90 23 78 28  
c.alexandre@naturex.com 
 

 
Anne Catherine Bonjour 
Relations Presse Actus Finance 
Tél : +33 (0)1 53 67 36 93 
acbonjour@actus.fr 

 
 
 

 
  

mailto:c.alexandre@naturex.com
mailto:acbonjour@actus.fr
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ANNEXE 
 

- Chiffre d’affaires à 9 mois détaillé par trimestre, par activité et par zone géographique 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

Exercice 
2016 

Exercice 
2015 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   Devises 
courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

1er trimestre 104 404 98 602 +5,9% +6,3% 

2ème trimestre 103 637 104 047 -0,4% +4,4% 

1er semestre 208 041 202 650 +2,7% +5,3% 

3ème trimestre 98 404 94 321 +4,3% +6,3% 

9 mois 306 445 296 971 +3,2% +5,7% 

 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

9 mois 
2016 

9 mois 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique% 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

My Natural Food 159 359 150 039 52,0% +6,2% +6,9% 
My Natural Selfcare 104 638 97 069 34,1% +7,8% +7,6% 
Autres activités* 42 448 49 863 13,9% -14,9% -2,7% 
TOTAL 306 445 296 971 100,0% +3,2% +5,7% 

* dont extraction de krill sur les 9 mois 2015 : 5 956 milliers d’euros 

 
En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

9 mois 
2016 

9 mois 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 111 437 112 751 36,4% -1,2% +5,7% 
Amérique du Nord 133 632 133 847 43,6% -0,2% -0,8% 
Amérique Latine 22 241 18 281 7,3% +21,7% +21,6% 
Asie-Océanie 39 135 32 092 12,8% +21,9% +23,6% 
TOTAL 306 445 296 971 100,0% +3,2% +5,7% 

* dont extraction de krill sur les 9 mois 2015 : 5 956 milliers d’euros 
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- Chiffre d’affaires trimestriel par activité 

1er trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

1er trimestre 
2016 

1er trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

My Natural Food 53 083 50 049 50,8% +6,1% +3,2% 
My Natural Selfcare 37 029 31 452 35,5% +17,7% +14,7% 
Autres activités* 14 291 17 102 13,7% -16,4% -1,2% 
TOTAL 104 404 98 602 100,0% +5,9% +6,3% 

* dont extraction de krill au 1er trimestre 2015 : 2 789 milliers d’euros 
 

2ème trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

2ème trimestre 
2016 

2ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

My Natural Food 54 779 52 797 52,9% +3,8% +6,5% 
My Natural Selfcare 34 099 33 430 32,9% +2,0% +3,9% 
Autres activités* 14 759 17 820 14,2% -17,2% -1,7% 
TOTAL 103 637 104 047 100,0% -0,4% +4,4% 

* dont extraction de krill au 2ème trimestre 2015 : 2 403 milliers d’euros 

 

3ème trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

3ème trimestre 
2016 

3ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

My Natural Food 51 496 47 193 52,3% +9,1% +11,1% 
My Natural Selfcare 33 511 32 188 34,1% +4,1% +4,5% 
Autres activités* 13 398 14 941 13,6% -10,3% -5,3% 
TOTAL 98 404 94 321 100,0% +4,3% +6,3% 

* dont extraction de krill au 3ème trimestre 2015 : 764 milliers d’euros 
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- Chiffre d’affaires trimestriel par zone géographique 

1er trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

1er trimestre 
2016 

1er trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 39 408 38 875 37,7% +1,4% +9,3% 
Amérique du Nord 45 101 45 517 43,2% -0,9% -6,0% 
Amérique Latine 6 339 4 162 6,1% +52,3% +46,1% 
Asie-Océanie 13 556 10 047 13,0% +34,9% +34,9% 
TOTAL 104 404 98 602 100,0% +5,9% +6,3% 

* dont extraction de krill au 1er trimestre 2015 : 2 789 milliers d’euros 

 

2ème trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

2ème trimestre 
2016 

2ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 38 389 39 933 37,0% -3,9% +3,4% 
Amérique du Nord 45 822 46 224 44,2% -0,9% +2,1% 
Amérique Latine 7 705 6 450 7,4% +19,4% +22,9% 
Asie-Océanie 11 722 11 440 11,3% +2,5% +6,9% 
TOTAL 103 637 104 047 100,0% -0,4% +4,4% 

* dont extraction de krill au 2ème trimestre 2015 : 2 403 milliers d’euros 
 

3ème trimestre 

En K€ 
IFRS 
(Données non auditées) 

3ème trimestre 
2016 

3ème trimestre 
2015 

Part CA 
% 

Var. % 
 

Croissance 
organique % 

   

 
Devises 

courantes 

Devises 
constantes hors 
extraction de krill 

Europe-Afrique-Moyen Orient* 33 639 33 943 34,2% -0,9% +4,3% 
Amérique du Nord 42 710 42 106 43,4% +1,4% +1,6% 
Amérique Latine 8 198 7 669 8,3% +6,9% +7,3% 
Asie-Océanie 13 857 10 604 14,1% +30,7% +31,0% 
TOTAL 98 404 94 321 100,0% +4,3% +6,3% 

* dont extraction de krill au 3ème trimestre 2015 : 764 milliers d’euros 

 

 

 
 


